FENABB - FEDERAGAO NACIONAL DAS AABB - CNPJ 00.503.730/0001-05

BALANCO PATRIMONIAL - Periodo : 01/01/2022 a 31/12/2022

Conta Descricdo da Conta 2022
1 ATIVO 241.633.513,89
1.1 ATIVO CIRCULANTE 45.264.567,14
1.11 CIRCULANTE 355.963,12
1111 DISPONIVEL 355.963,12
1.1.1.1.01 CAIXA 1.490,21
B 1.1.1.1.01.001 Caixa - GERAD 1.490,21
1.1.1.1.02 BANCOS - CONTAS DE MOVIMENTO 0,20
1.1.1.1.02.001 Banco do Brasil-5.210-8/Fundo Nacional AABB 0,20
1.1.1.1.02.002 Banco do Brasil - 402.635-7 - Movimento/Estip 0,00
1.1.1.1.03 APLICACC)ES BB CURTO PRAZO - RENDE FACIL 354.472,71
1.1.1.1.03.001 BB CP Rende Facil - 402.635-7 354.472,71
1.1.2 REALIZAVEL A CURTO PRAZO 44.908.604,02
1121 CREDITOS DE DIVERSAS ORIGENS 210.942,74
1.1.2.1.02 ADIANTAMENTOS A FUNCIONARIOS 200.245,54
1.1.2.1.02.001 Adiantamento de 13° Salario 0,00
1.1.2.1.02.002 Adiantamentos de Férias 64.719,50
1.1.2.1.02.006 Adiantamento Reembolsavel de Salario - Férias 135.526,04
1.1.2.1.05 VALORES A RECUPERAR 10.697,20
1.1.2.1.05.002 Salarios Maternidade - Pagos a Ressarcir 0,00
1.1.2.1.05.003 Pensé&o Judicial 0,00
1.1.2.1.05.004 IRRF - Pagos a recuperar 3.280,92
1.1.2.1.05.006 BB Ourocard Corporativo Elo 1.933,53
1.1.2.1.05.007 AABB Inhumas-GO/Helenita S. Alencar 5.482,75
1.1.2.2 AUXILIOS REEMBOLSAVEIS 44.485.499,30
1.1.2.2.01 REGIAO NORTE 4.715.105,27
1.1.2.2.01.001 Saldo Devedor 4.715.105,27
1.1.2.2.02 REGIAO NORDESTE 12.897.278,26
1.1.2.2.02.001 Saldo Devedor 12.897.278,26
1.1.2.2.03 REGIAO SUDESTE 13.351.593,28
1.1.2.2.03.001 Saldo Devedor 13.351.593,28
B 1.1.2.2.04 REGIAO SUL 9.667.118,96
| 11.1.2.2.04.001 Saldo Devedor 9.667.118,96
1.1.2.2.05 REGIAO CENTRO - OESTE 3.854.403,53
1.1.2.2.05.001 Saldo Devedor 3.854.403,53
1.1.23 ACAO JUDICIAL 137.488,72
1.1.2.3.01 AQAO JUDICIAL 137.488,72
1.1.2.3.01.001 Acao Judicial - Bloqueio Judicial 137.488,72
1.1.24 DESPESAS ANTECIPADAS 74.508,11
1.1.2.4.01 DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 74.508,11
1.1.2.4.01.001 Despesas Com Vale Transporte 3.333,70
1.1.2.4.01.003 Despesas Com Auxilio Alimentacao 71.174,41
1.1.25 VALORES PENDENTES ATIVOS 165,15
1.1.2.5.02 OUTROS VALORES A REGULARIZAR 165,15
1.1.2.5.02.001 Valores da Fopag a Regularizar 165,15
1.2 ATIVO NAO CIRCULANTE 191.898.946,75
121 REALIZAVEL A LONGO PRAZO 189.597.548,56
1211 AUXILIOS REEMBOLSAVEIS 57.240.164,17
1.2.1.1.01 REGIAO NORTE 3.014.547,25
1.2.1.1.01.001 Saldo Devedor 3.014.547,25
1.2.1.1.02 REGIAO NORDESTE 15.862.999,85
1.2.1.1.02.001 Saldo Devedor 15.862.999,85
1.2.1.1.03 REGIAO SUDESTE 21.690.707,65
1.2.1.1.03.001 Saldo Devedor 21.690.707,65
1.2.1.1.04 REGIAO SUL 8.339.864,57
1.2.1.1.04.001 Saldo Devedor 8.339.864,57
1.2.1.1.05 REGIAO CENTRO-OESTE 8.332.044,85
B 1.2.1.1.05.001 Saldo Devedor 8.332.044,85

Folha Nimero 1

Data : 08/02/2023



FENABB - FEDERAGAO NACIONAL DAS AABB - CNPJ 00.503.730/0001-05

BALANCO PATRIMONIAL - Periodo : 01/01/2022 a 31/12/2022

1.2.1.2
1.2.1.2.01
1.2.1.2.01.001
1.2.1.2.01.002
1.2.1.2.02
1.2.1.2.02.003
1.2.1.2.02.004
1.2.1.2.03
1.2.1.2.03.002
1.2.1.2.07
1.2.1.2.07.001
1.2.1.2.08
1.2.1.2.08.001
1.2.1.2.08.002
1.2.1.2.09
1.2.1.2.09.001
122

1221
1.2.2.1.01
1.2.2.1.01.001
1.2.2.1.01.002
1.2.2.1.02
1.2.2.1.02.001
1.2.2.2
1.2.2.2.01
1.2.2.2.01.001
1.2.2.2.01.002
123

1231
1.23.1.01
1.2.3.1.01.001
1.2.3.1.01.002
1.2.3.1.02
1.2.3.1.02.001
1.2.3.1.02.002
1.2.3.1.03
1.2.3.1.03.001
1.2.3.1.04
1.2.3.1.04.001
1.2.3.1.05
1.2.3.1.05.001
1.2.3.1.06
1.2.3.1.06.001
1.23.2
1.2.3.2.01
1.2.3.2.01.001
1.2.3.2.01.002
1.2.3.2.02
1.2.3.2.02.001
1.2.3.2.02.002
1.2.3.2.03
1.2.3.2.03.001
1.2.3.2.04
1.2.3.2.04.001
1.2.3.2.05
1.2.3.2.05.001
1.2.3.2.06
1.2.3.2.06.001

APLICACC)ES FINANCEIRA A LONGO PRAZO
APLICAQ()ES A LONGO PRAZO - INSTITUCIONAL

BB Institucional Renda Fixa LP/402.635-7

BB Institucional Renda Fixa LP/5.210-8
APLICACC)ES A LONGO PRAZO

BB RF LP Corp Cred Priv/402.635-7

BB RF LP Ativa Plus

APLICAGOES A LONGO PRAZO - MM JUROS E MOEDAS

BB MM Juros e Moedas/5.210-8

APLICAGOES A LONGO PRAZO-RF LP CORP CRED PRIV

BB RF LP Corp Cred Priv/5.210-8
APLICACOES A LONGO PRAZO - COOPERFORTE
Aplicagdo Cooperforte - LFC-POS-CDI
Aplicacédo Cooperforte - RDC-SQ
APLICAGAO BB RF ATIVA PLUS
BB RF Atilva Plus/5.210-8
INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS EFETUADOS
IMOVEIS NAO DESTINADOS AO USO
Salas 1810/1815-Edif. America Office Tower
Garagens 55/56-Edif. Amercia Office Tower
PARTICIPACOES EM COOPERATIVAS
Dividendos Cooperforte
DEPRECIACOES ACUMULADAS(-)
IMOVEIS NAO DESTINADOS AO USO
Salas 1810/1815-Edif. America Office Tower
Garagens 55/56-Edif. America Office Tower
IMOBILIZADO
IMOBILIZAGOES EFETUADAS
IMOVEIS DE USO
Salas 301/310 - Ed. Boulevard
Salas 311/324 - Ed. Boulevard
INSTALAGOES
Instalag6es Interiores/Ed.Boulevard S 301/310
Instalacdes Interiores/Ed.Boulevard S 311/324
MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS
Maquinas e Equipamentos
SISTEMA DE COMUNICACAQ
Equipamentos Telefénicos
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
Equipamerntos de Uso
MOVEIS E UTENSILIOS
Méveis e Utensilios
DEPRECIACOES ACUMULADAS(-)
IMOVEIS DE USO
Salas 301/310 - Ed. Boulevard
Salas 311/324 - Ed. Boulevard
INSTALACOES
Instalacdes Interiores/Ed.Boulevard S 301/310
Instalag6es Interiores/Ed.Boulevard S 311/324
MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS
Maquinas e Equipamentos
MOVEIS E UTENSILIOS
Moveis e Utensilios de Uso
SISTEMA DE COMUNICAGAO
Equipamentos Telefonicos
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
Equipamentos de Uso

132.357.384,39
77.842.543,15
15.650.495,61
62.192.047,54
5.117.613,18
5.117.613,18
0,00
5.733.302,79
5.733.302,79
26.513.492,17
26.513.492,17
10.408.066,45
8.275.175,54
2.132.890,91
6.742.366,65
6.742.366,65
33.029,80
170.715,93
170.661,78
163.406,92
7.254,86
54,15

54,15
-137.686,13
-137.686,13
-131.833,07
-5.853,06
1.032.520,80
4.447.785,55
1.560.471,60
1.028.471,60
532.000,00
1.064.957,71
187.695,75
877.261,96
538.378,03
538.378,03
150.801,80
150.801,80
575.823,54
575.823,54
557.352,87
557.352,87
-3.415.264,75
-1.553.615,12
-1.021.615,12
-532.000,00
-689.574,19
-34.067,59
-655.506,60
-311.890,66
-311.890,66
-375.420,19
-375.420,19
-71.961,44
-71.961,44
-412.803,15
-412.803,15

Folha Nimero 2

Data : 08/02/2023



FENABB - FEDERAGAO NACIONAL DAS AABB - CNPJ 00.503.730/0001-05

BALANCO PATRIMONIAL - Periodo : 01/01/2022 a 31/12/2022

1.2.5
1.2.5.1
1.2.5.1.01
1.2.5.1.01.001
1.2.5.1.02
1.2.5.1.02.001
1.2.5.1.03
1.2.5.1.03.001
1.2.5.2
1.2.5.2.01
1.2.5.2.01.001
1.2.5.2.01.002
1.9
1.9.1
1.9.1.1
1.9.1.1.01
1.9.1.1.01.002
1.9.1.1.01.003
1.9.1.1.01.004
1.9.1.1.01.005
1.9.1.1.01.006
| 11.9.1.1.01.009
| 1.9.1.1.02
1.9.1.1.02.001
1.9.1.1.02.002
1.9.1.1.02.003
2
2.1
2.1.1
2112
2.1.1.2.01
2.1.1.2.01.001
2.1.13
2.1.1.3.01
2.1.1.3.01.001
2.1.1.3.02
2.1.1.3.02.001
2.1.1.3.02.002
2.1.1.3.02.003
2.1.1.3.02.004
2.1.1.3.02.006
2.1.1.3.02.007
2.1.14
2.1.1.4.01
2.1.1.4.01.003
2.1.1.4.01.005
2.1.1.4.01.006
| 12.1.1.4.01.007
2.1.1.4.01.009
2.1.1.4.02
2.1.1.4.02.001
2.1.1.4.02.002
2.1.1.4.02.003
2.1.18
2.1.1.8.01
2.1.1.8.01.002

INTANGIVEL

INTANGIVEIS EFETUADOS

MARCAS, DIREITOS E PATENTES
Logomarca

SISTEMA DE PRECESSAMENTO DE DADOS
Programas e Sistemas/Softwares
INTANGIVEL EM ANDAMENTO
Desenvolvimento de Projetos

AMORTIZAGOES ACUMULADAS(-)

SISTEMA DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Programas e Sistemas/Softwares
Desenvolvimento de Projetos
COMPENSAGOES ATIVAS
SEGUROS FENABB
CONTRATOS DE SEGUROS
ALIANCA DO BRASIL-CIA DE SEGUROS
Seg. Contra Incéndio,Raio e Explosdo-Ala A
Seguros de Danos Elétricos - Ala A
Seg. Contra Incéndio,Raio e Exploséo-Ala B
Seguros de Danos Elétricos - Ala B
Seguros de Quebra de Vidros - Alas Ae B
R.C. Operagdes - Alas Ae B

SEGUROS SALAS DO ED. AMERICA OFFICE TOWER
Incéndio,Explosdo,Fumaca e Queda de Aeronave

Danos Elétricos
Perda de Aluguel
PASSIVO
PASSIVO CIRCULANTE
EXIGIVEL A CURTO PRAZO
FORNECEDORES
FORNECEDORES DIVERSOS
Fornecedores
OBRIGACOES COM PESSOAL
ENCARGOS A PAGAR
Salarios e Ordenados a Pagar
ENCARGOS PROVISIONADOS
Proviséo para o 13° Salario
Provisdo para Férias anuais
Proviséo INSS s/ 13° Salério provisionado
Provisdo FGTS s/13° Salario provisionado
Proviséo INSS s/ Férias provisionadas
Provisdo FGTS s/ Férias provisionadas
OBRIGAGOES FISCAIS E SOCIAIS
FISCAIS E TRIBUTARIAS
IRRF - Trabalho Assalariado a Recolher
IRRF - Servigos Prestados - Pessoa Juridica
COFINS/CSLL e PIS
Cofins a Recolher
ISS a Recolher
SOCIAIS E PREVIDENCIARIAS
INSS a Recolher
FGTS a Recolher
PIS s/ Fopag a Recolher
VALORES PENDENTES PASSIVO
VALORES A REGULARIZAR
Valor a Regularizar - Crédito a Identificar

1.235.847,59
2.210.570,52
22.941,00
22.941,00
166.118,54
166.118,54
2.021.510,98
2.021.510,98
-974.722,93
-974.722,93
-166.118,54
-808.604,39
4.470.000,00
4.470.000,00
4.470.000,00
3.670.000,00
1.315.359,17
300.000,00
1.684.640,83
300.000,00
10.000,00
60.000,00
800.000,00
750.000,00
5.000,00
45.000,00
241.633.513,89
1.113.710,72
1.113.710,72
292.151,38
292.151,38
292.151,38
510.406,07
563,68
563,68
509.842,39
0,00
381.904,39
0,00

0,00
97.385,61
30.552,39
298.936,10
173.233,56
36.006,66
137,50
426,25
136.648,15
15,00
125.702,54
98.263,62
23.838,41
3.600,51
12.217,17
12.217,17
12.217,17

Folha Nimero 3

Data : 08/02/2023



FENABB - FEDERAGAO NACIONAL DAS AABB - CNPJ 00.503.730/0001-05

BALANCO PATRIMONIAL - Periodo : 01/01/2022 a 31/12/2022

( Duzentos e Quarenta e Um Milhdes, Seiscentos e Trinta e Trés Mil e Quinhentos e Treze Reais e Oitenta e Nove Centavos )

2.2 PASSIVO NAO CIRCULANTE 639.750,23
223 PROVISOES PARA CONTINGENCIAS 639.750,23
2231 PROVISOES PARA CONTINGENCIAS 639.750,23
2.2.3.1.01 PROVISOES PARA CONTINGENCIAS 639.750,23
2.2.3.1.01.001 Acles de Segurados 394.386,08
2.2.3.1.01.002 Acoes Besc Clube 79.421,25
2.2.3.1.01.003 Acles - AABBs 165.942,90
2.4 PATRIMONIO LIQUIDO 235.410.052,94
24.1 PATRIMONIO SOCIAL 229.534.945,22
2411 PATRIMONIO SOCIAL 229.534.945,22
24.1.1.01 PATRIMONIO SOCIAL 128.160.632,54
2.4.1.1.01.001 Patrimdnio Social 128.160.632,54
2.4.1.1.02 RESERVA ESPECIAL 101.374.312,68
2.4.1.1.02.001 Fundo Nacional de AABBs 101.374.312,68
24.2 RESULTADOS APURADOS 5.875.107,72
2421 RESULTADOS APURADOS 5.875.107,72
24.2.1.01 RESULTADOS APURADOS 5.875.107,72
2.4.2.1.01.001 Resultado Apurado no Exercicio 5.875.107,72
2.9 COMPENSAGAO PASSIVAS 4.470.000,00
29.1 SEGUROS FENABB 4.470.000,00
29.1.1 CONTRATOS DE SEGUROS 4.470.000,00
| 2.9.1.1.01 ALIANGCA DO BRASIL-CIA DE SEGUROS 3.670.000,00
| 2.9.1.1.01.001 Cia de Seguros Alianca do Brasil 3.670.000,00
2.9.1.1.02 SEGUROS SALAS DO ED. AMERICA OFFICE TOWER 800.000,00
2.9.1.1.02.001 Cia de Seguros Alianga do Brasil 800.000,00

Ha exatiddo dos documentos contabilizados no presente BALANCO PATRIMONIAL,
encerrado em 31 de dezembro de 2022, que compreende o periodo de
01 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, somanto tanto o ATIVO quanto o PASSIVO

o valor de R$ 241.633.513,89

BRASILIA, 31 de dezembro de 2022

Ha exatiddo dos documentos contabilizados no presente BALANCO PATRIMONIAL,

encerrado em {G078}, que compreende o periodo de
{G079} a {G078}, somando tanto o ATIVO quanto o PASSIVO

Folha Nimero 4

Data : 08/02/2023



