Conta	Descrição da Conta	2022
1	ATIVO	241.633.513,89
1.1	ATIVO CIRCULANTE	45.264.567,14
1.1.1	CIRCULANTE	355.963,12
1.1.1.1	DISPONÍVEL	355.963,12
1.1.1.1.01	CAIXA	1.490,21
1.1.1.1.01.001	Caixa - GERAD	1.490,21
1.1.1.1.02	BANCOS - CONTAS DE MOVIMENTO	0,20
1.1.1.1.02.001	Banco do Brasil-5.210-8/Fundo Nacional AABB	0,20
1.1.1.1.02.002	Banco do Brasil - 402.635-7 - Movimento/Estip	0,00
1.1.1.1.03	APLICAÇÕES BB CURTO PRAZO - RENDE FÁCIL	354.472,71
1.1.1.1.03.001	BB CP Rende Fácil - 402.635-7	354.472,71
1.1.2	REALIZÁVEL A CURTO PRAZO	44.908.604,02
1.1.2.1	CRÉDITOS DE DIVERSAS ORIGENS	210.942,74
1.1.2.1.02	ADIANTAMENTOS A FUNCIONÁRIOS	200.245,54
1.1.2.1.02.001	Adiantamento de 13º Salário	0,00
1.1.2.1.02.002	Adiantamentos de Férias	64.719,50
1.1.2.1.02.006	Adiantamento Reembolsável de Salário - Férias	135.526,04
1.1.2.1.05	VALORES A RECUPERAR	10.697,20
1.1.2.1.05.002	Salários Maternidade - Pagos a Ressarcir	0,00
1.1.2.1.05.003	Pensão Judicial	0,00
1.1.2.1.05.004	IRRF - Pagos a recuperar	3.280,92
1.1.2.1.05.006	BB Ourocard Corporativo Elo	1.933,53
1.1.2.1.05.007	AABB Inhumas-GO/Helenita S. Alencar	5.482,75
1.1.2.2	AUXÍLIOS REEMBOLSÁVEIS	44.485.499,30
1.1.2.2.01	REGIÃO NORTE	4.715.105,27
1.1.2.2.01.001	Saldo Devedor	4.715.105,27
1.1.2.2.02	REGIÃO NORDESTE	12.897.278,26
1.1.2.2.02.001	Saldo Devedor	12.897.278,26
1.1.2.2.03	REGIÃO SUDESTE	13.351.593,28
1.1.2.2.03.001	Saldo Devedor	13.351.593,28
1.1.2.2.04	REGIÃO SUL	9.667.118,96
1.1.2.2.04.001	Saldo Devedor	9.667.118,96
1.1.2.2.05	REGIÃO CENTRO - OESTE	3.854.403,53
1.1.2.2.05.001	Saldo Devedor	3.854.403,53
1.1.2.3	AÇÃO JUDICIAL	137.488,72
1.1.2.3.01	AÇÃO JUDICIAL	137.488,72
1.1.2.3.01.001	Ação Judicial - Bloqueio Judicial	137.488,72
1.1.2.4	DESPESAS ANTECIPADAS	74.508,11
1.1.2.4.01	DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	74.508,11
1.1.2.4.01.001	Despesas Com Vale Transporte	3.333,70
1.1.2.4.01.003	Despesas Com Auxílio Alimentação	71.174.41
1.1.2.5	VALORES PENDENTES ATIVOS	165,15
1.1.2.5.02	OUTROS VALORES À REGULARIZAR	165,15
1.1.2.5.02.001	Valores da Fopag a Regularizar	165,15
1.2	ATIVO NÃO CIRCULANTE	191.898.946,75
1.2.1	REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	189.597.548,56
1.2.1.1	AUXILÍOS REEMBOLSÁVEIS	57.240.164,17
1.2.1.1.01	REGIÃO NORTE	3.014.547,25
1.2.1.1.01.001	Saldo Devedor	3.014.547,25
1.2.1.1.02	REGIÃO NORDESTE	15.862.999,85
1.2.1.1.02	Saldo Devedor	15.862.999,85
	REGIÃO SUDESTE	
1.2.1.1.03		21.690.707,65
1.2.1.1.03.001	Saldo Devedor	21.690.707,65
1.2.1.1.04	REGIÃO SUL	8.339.864,57
1.2.1.1.04.001	Saldo Devedor	8.339.864,57
1.2.1.1.05	REGIÃO CENTRO-OESTE	8.332.044,85
1.2.1.1.05.001	Saldo Devedor	8.332.044,85

1.2.1.2	APLICAÇÕES FINANCEIRA A LONGO PRAZO	132.357.384,39
1.2.1.2.01	APLICAÇÕES A LONGO PRAZO - INSTITUCIONAL	77.842.543,15
1.2.1.2.01.001	BB Institucional Renda Fixa LP/402.635-7	15.650.495,61
1.2.1.2.01.002	BB Institucional Renda Fixa LP/5.210-8	62.192.047,54
1.2.1.2.02	APLICAÇÕES A LONGO PRAZO	5.117.613,18
1.2.1.2.02.003	BB RF LP Corp Cred Priv/402.635-7	5.117.613,18
1.2.1.2.02.004	BB RF LP Ativa Plus	0,00
1.2.1.2.03	APLICAÇÕES A LONGO PRAZO - MM JUROS E MOEDAS	5.733.302,79
1.2.1.2.03.002	BB MM Juros e Moedas/5.210-8	5.733.302,79
1.2.1.2.07	APLICAÇÕES A LONGO PRAZO-RF LP CORP CRED PRIV	26.513.492,17
1.2.1.2.07.001	BB RF LP Corp Cred Priv/5.210-8	26.513.492,17
1.2.1.2.08	APLICAÇÕES A LONGO PRAZO - COOPERFORTE	10.408.066,45
1.2.1.2.08.001	Aplicação Cooperforte - LFC-PÓS-CDI	8.275.175,54
1.2.1.2.08.002	Aplicação Cooperforte - RDC-SQ	2.132.890,91
1.2.1.2.09	APLICAÇÃO BB RF ATIVA PLUS	6.742.366,65
1.2.1.2.09.001	BB RF Atilva Plus/5.210-8	6.742.366,65
1.2.2	INVESTIMENTOS	33.029,80
1.2.2.1	INVESTIMENTOS EFETUADOS	170.715,93
1.2.2.1.01	IMÓVEIS NÃO DESTINADOS AO USO	170.661,78
1.2.2.1.01.001	Salas 1810/1815-Edif. America Office Tower	163.406,92
1.2.2.1.01.002	Garagens 55/56-Edif. Amercia Office Tower	7.254,86
1.2.2.1.02	PARTICIPAÇÕES EM COOPERATIVAS	54,15
1.2.2.1.02.001	Dividendos Cooperforte	54,15
1.2.2.2	DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS(-)	-137.686,13
1.2.2.2.01	IMÓVEIS NÃO DESTINADOS AO USO	-137.686,13
1.2.2.2.01.001	Salas 1810/1815-Edif. America Office Tower	-131.833,07
1.2.2.2.01.002	Garagens 55/56-Edif. America Office Tower	-5.853,06
1.2.3	IMOBILIZADO	1.032.520,80
1.2.3.1	IMOBILIZAÇÕES EFETUADAS	4.447.785,55
1.2.3.1.01	IMÓVEIS DE USO	1.560.471,60
1.2.3.1.01.001	Salas 301/310 - Ed. Boulevard	1.028.471,60
1.2.3.1.01.002	Salas 311/324 - Ed. Boulevard	532.000,00
1.2.3.1.02	INSTALAÇÕES	1.064.957,71
1.2.3.1.02.001	Instalações Interiores/Ed.Boulevard S 301/310	187.695,75
1.2.3.1.02.002	Instalações Interiores/Ed.Boulevard S 311/324	877.261,96
1.2.3.1.03	MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS	538.378,03
1.2.3.1.03	Máquinas e Equipamentos	538.378,03
1.2.3.1.04	SISTEMA DE COMUNICAÇÃO	150.801,80
1.2.3.1.04.001	Equipamentos Telefônicos	150.801,80
1.2.3.1.05	EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS	575.823,54
1.2.3.1.05	Equipamentos de Uso	575.823,54
1.2.3.1.05.001	MÓVEIS E UTENSÍLIOS	557.352,87
		•
1.2.3.1.06.001 1.2.3.2	Móveis e Utensílios DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS(-)	557.352,87 -3.415.264,75
	IMÓVEIS DE USO	-1.553.615,12
1.2.3.2.01	Salas 301/310 - Ed. Boulevard	
1.2.3.2.01.001	Salas 301/310 - Ed. Boulevard Salas 311/324 - Ed. Boulevard	-1.021.615,12
1.2.3.2.01.002		-532.000,00
1.2.3.2.02	INSTALAÇÕES Instalações Interiores/Ed.Boulevard S 301/310	-689.574,19
1.2.3.2.02.001	Instalações Interiores/Ed.Boulevard S 301/310 Instalações Interiores/Ed.Boulevard S 311/324	-34.067,59
1.2.3.2.02.002	MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS	-655.506,60
1.2.3.2.03		-311.890,66
1.2.3.2.03.001 1.2.3.2.04	Máquinas e Equipamentos	-311.890,66
T1 / 3 / U4	MÓVEIS E UTENSÍLIOS	-375.420,19
-	Móveis e Utensílios de Uso	-375.420,19
1.2.3.2.04.001		
1.2.3.2.04.001 1.2.3.2.05	SISTEMA DE COMUNICAÇÃO	
1.2.3.2.04.001		-71.961,44 -71.961,44 -412.803,15

1.2.5	INTANGIVEL	1.235.847,5
1.2.5.1	INTANGÍVEIS EFETUADOS	2.210.570,5
1.2.5.1.01	MARCAS, DIREITOS E PATENTES	22.941,0
1.2.5.1.01.001	Logomarca	22.941,0
1.2.5.1.02	SISTEMA DE PRECESSAMENTO DE DADOS	166.118,5
1.2.5.1.02.001	Programas e Sistemas/Softwares	166.118,5
1.2.5.1.03	INTANGÍVEL EM ANDAMENTO	2.021.510,9
1.2.5.1.03.001	Desenvolvimento de Projetos	2.021.510,9
1.2.5.2	AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS(-)	-974.722,9
1.2.5.2.01	SISTEMA DE PROCESSAMENTO DE DADOS	-974.722,9
1.2.5.2.01.001	Programas e Sistemas/Softwares	-166.118,
1.2.5.2.01.002	Desenvolvimento de Projetos	-808.604,
1.9	COMPENSAÇÕES ATIVAS	4.470.000,0
1.9.1	SEGUROS FENABB	4.470.000,0
1.9.1.1	CONTRATOS DE SEGUROS	4.470.000,0
1.9.1.1.01	ALIANÇA DO BRASIL-CIA DE SEGUROS	3.670.000,
1.9.1.1.01.002	Seg. Contra Incêndio,Raio e Explosão-Ala A	1.315.359,
1.9.1.1.01.003	Seguros de Danos Elétricos - Ala A	300.000,
1.9.1.1.01.004	Seg. Contra Incêndio,Raio e Explosão-Ala B	1.684.640,
1.9.1.1.01.005	Seguros de Danos Elétricos - Ala B	300.000,
1.9.1.1.01.006	Seguros de Quebra de Vidros - Alas A e B	10.000,
1.9.1.1.01.009	R.C. Operações - Alas A e B	60.000,
1.9.1.1.02	SEGUROS SALAS DO ED. AMERICA OFFICE TOWER	800.000,
1.9.1.1.02.001	Incêndio,Explosão,Fumaça e Queda de Aeronave	750.000,
1.9.1.1.02.002	Danos Elétricos	5.000,
1.9.1.1.02.003	Perda de Aluguel	45.000,
2	PASSIVO	241.633.513,
2.1	PASSIVO CIRCULANTE	1.113.710,
2.1.1	EXIGÍVEL A CURTO PRAZO	1.113.710,
2.1.1.2	FORNECEDORES	292.151,
2.1.1.2.01	FORNECEDORES DIVERSOS	292.151,
2.1.1.2.01.001	Fornecedores	292.151,
2.1.1.3	OBRIGAÇÕES COM PESSOAL	510.406,
2.1.1.3.01	ENCARGOS A PAGAR	563,
2.1.1.3.01.001	Salários e Ordenados a Pagar	563,
2.1.1.3.02	ENCARGOS PROVISIONADOS	509.842,
2.1.1.3.02.001	Provisão para o 13º Salário	0,
2.1.1.3.02.002	Provisão para Férias anuais	381.904,
2.1.1.3.02.003	Provisão INSS s/ 13º Salário provisionado	0,
2.1.1.3.02.004	Provisão FGTS s/13º Salário provisionado	0,
2.1.1.3.02.006	Provisão INSS s/ Férias provisionadas	97.385,
2.1.1.3.02.007	Provisão FGTS s/ Férias provisionadas	30.552,
2.1.1.4	OBRIGAÇÕES FISCAIS E SOCIAIS	298.936,
2.1.1.4.01	FISCAIS E TRIBUTARIAS	173.233,
2.1.1.4.01.003	IRRF - Trabalho Assalariado a Recolher	36.006,
2.1.1.4.01.005	IRRF - Serviços Prestados - Pessoa Jurídica	137,
2.1.1.4.01.006	COFINS/CSLL e PIS	426,
2.1.1.4.01.007	Cofins a Recolher	136.648,
2.1.1.4.01.009	ISS a Recolher	15,
2.1.1.4.02	SOCIAIS E PREVIDENCIÁRIAS	125.702,
2.1.1.4.02.001	INSS a Recolher	98.263,
2.1.1.4.02.002	FGTS a Recolher	23.838,
2.1.1.4.02.003	PIS s/ Fopag a Recolher	3.600,
2.1.1.8	VALORES PENDENTES PASSIVO	12.217,
2.1.1.8.01	VALORES A REGULARIZAR	12.217,
· · · · · · · · · · · ·	TALUNCO A NEODEANIEAN	12.217,

2.2	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	639.750,23
2.2.3	PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS	639.750,23
2.2.3.1	PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS	639.750,23
2.2.3.1.01	PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS	639.750,23
2.2.3.1.01.001	Ações de Segurados	394.386,0
2.2.3.1.01.002	Ações Besc Clube	79.421,25
2.2.3.1.01.003	Ações - AABBs	165.942,90
2.4	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	235.410.052,94
2.4.1	PATRIMÔNIO SOCIAL	229.534.945,2
2.4.1.1	PATRIMÔNIO SOCIAL	229.534.945,2
2.4.1.1.01	PATRIMÔNIO SOCIAL	128.160.632,5
2.4.1.1.01.001	Patrimônio Social	128.160.632,5
2.4.1.1.02	RESERVA ESPECIAL	101.374.312,6
2.4.1.1.02.001	Fundo Nacional de AABBs	101.374.312,6
2.4.2	RESULTADOS APURADOS	5.875.107,7
2.4.2.1	RESULTADOS APURADOS	5.875.107,7
2.4.2.1.01	RESULTADOS APURADOS	5.875.107,7
2.4.2.1.01.001	Resultado Apurado no Exercício	5.875.107,7
2.9	COMPENSAÇÃO PASSIVAS	4.470.000,0
2.9.1	SEGUROS FENABB	4.470.000,0
2.9.1.1	CONTRATOS DE SEGUROS	4.470.000,0
2.9.1.1.01	ALIANÇA DO BRASIL-CIA DE SEGUROS	3.670.000,0
2.9.1.1.01.001	Cia de Seguros Aliança do Brasil	3.670.000,0
2.9.1.1.02	SEGUROS SALAS DO ED. AMERICA OFFICE TOWER	800.000,0
2.9.1.1.02.001	Cia de Seguros Aliança do Brasil	800.000,0
	lá exatidão dos documentos contabilizados no presente BALANÇO PA	TPIMONIAI
	encerrado em 31 de dezembro de 2022, que compreende o perío	
01	de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, somanto tanto o ATIV	
01	o valor de R\$ 241.633.513,89	O quanto o FASSIVO
(Duzentos e Quar	enta e Um Milhões, Seiscentos e Trinta e Três Mil e Quinhentos e Treze Reais	e Oitenta e Nove Centavos)
	,	
	BRASÍLIA, 31 de dezembro de 2022	
Н	lá exatidão dos documentos contabilizados no presente BALANÇO PA	TRIMONIAL,
	encerrado em {G078}, que compreende o período de	
	{G079} a {G078}, somando tanto o ATIVO quanto o PASSIV	0